⁴⁷ „Illud vero quod eos fraternitas vestra asserit praedicare, parvulos aeternae vitae praemiis etiam sine baptismatis gratia posse donari, per fatuum est”. Augustinus, Ep. 182, 5, PL 33, 785. Por. Contra duas Ep. Pel. 2, 7, PL 44, 576.

⁴⁸ Por. Denz. 102.

⁴⁹ Tamże.

przeznaczone dla dzieci nie ochrzczonych i dające im bez chrztu szczęśliwe życie wieczne poza królestwem niebieskim⁵⁰.

i) Pap. Zozym pismem Tractoria, rozesłanym w 418 r. do podpisu wszystkim biskupom całego Kościoła, jeszcze raz potępił błędy pelagiańskie i autorytatywnie cały świat chrześcijański pouczył, że tylko to nowonarodzone dziecko można uważać za wolne od grzechu, które przedtem zostało ochrzczone⁵¹.

j) Pap. Gelazy I stwierdza w 393 r., że nikt w Kościele Katolickim nie odważył się utrzymywać, że dziecko może osiągnąć życie wieczne bez zbawczego sakramentu chrztu. Dzieci nie mają wprawdzie grzechów osobistych, ale są obciążone grzechem pierworodnym. Jest to wystarczający powód, by je chrzcić celem obmycia z grzechów. Zdanie, że dzieci za sam grzech pierworodny, nie odpuszczony przez chrzest, nie mogą być potępione, jest bezbożne i bezecne. Pewnym jest, że jedynie przez chrzest mogą niemowlęta dostąpić żywota wiecznego⁵². Na sądzie ostatecznym dzieci nie ochrzczone znajdować się będą po lewicy Sędziego⁵³.

k) List pap. Innocentego III, *Maiores Ecclesiae causas*, wysłany w 1201 r. do arc. Ymbert'a w Arles, wyjaśnia naukę Kościoła, że Bóg chce zbawić wszystkich. Stąd dla dzieci, których codziennie wiele umiera, Bóg przygotował pewny zbawczy środek chrztu, gładzący grzech pierworodny i zapewnia

⁵⁰ Por. Augustinus, *Opus imperf.* 1, 130, PL 45, 1130; *De an. et eius or.* 2, 17, PL 44, 505.

⁵¹ „...nullus omnino natorum, antequam per baptismum liberetur, non tenetur obnoxius”. Augustinus, *Ep.* 190, 23, PL 33, 865.

⁵² „...nec ausus est aliquis dicere parvulum sine hoc sacramento salutari ad aeternam vitam posse perducī; sine illa autem vita, in perpetua futurum morte non dubium est... De parvulis autem, quod asserit sine sacro baptismate pro solo originali peccato non posse damnari, satis impia, satis profana propositio est; quamvis enim recentes ab utero matrum in remissionem peccatorum baptizari nullus christianus ignorat, quod utique non fallaciter, sed veraciter catholica celebrat Ecclesia... proinde quia propria non habeant ulla peccata, constat eis sola prorsus originalia relaxari. Itaque omnibus etiam solis remissis vitam per baptismum consequuntur aeternam; consequens est, ut solis etiam non remissis, ad aeternam vitam pervenire non possint”. Gelasius, *Ep.* 7, PL 59, 37 ns.